
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  205  DEL  02/04/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "NOICONTROLEMAFIE:  COMUNI  E  CITTADINI 
REGGIANI CONTRO LE MAFIE" - EDIZIONE 2019. EROGAZIONE 1^ TRANCHE DELLA 
QUOTA  ASSOCIATIVA  ALL'ASSOCIAZIONE  "LA  CORTE  OSPITALE"  QUALE 
SOGGETTO CO-ORGANIZZATORE DELL'INIZIATIVA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 28/03/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamata la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”;

Dato atto che dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove, annualmente, il Festival 
della  legalità  “Noicontrolemafie”,  con  la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso 
(scrittore,  docente  e  studioso  dei  fenomeni  criminali,  tra  i  più  noti  e  stimati  a  livello 
internazionale) ed in collaborazione con i Comuni reggiani, le associazioni e gli enti del 
Terzo  settore,  le  scuole  del  territorio  ed  il  patrocinio  oneroso  della  Regione  Emilia-
Romagna;

Considerato che, a seguito degli incontri e dei tavoli di lavoro con i soggetti interessati, è 
stato predisposto anche per il corrente anno 2019 il progetto annuale delle iniziative, che 
si articola come l'anno precedente in tre fasi:

• modulo diretto al mondo della scuola reggiana (gen-mar 2019), che propone una 
sistematica e prolungata azione educativo-didattica alla legalità, con lezioni in aula 
e realizzazione di laboratori;

• modulo  aperto  alla  cittadinanza, alle  istituzioni,  agli  operatori  economici  e  alle 
associazioni del territorio provinciale, nonché alla partecipazione delle scuole, che 
si concretizza nel Festival “NOI_Comuni e cittadini reggiani_CONTROLEMAFIE” IX 
edizione 1-6/04/2019, di cui si allega il programma delle iniziative;

• interventi nelle scuole ed iniziative pubbliche (ott-dic 2019) centrati sulla necessità 
di  destrutturazione dei  “falsi  miti  mafiosi”  portando ad evidenza l’azione positiva 
dello  Stato  nei  confronti  dei  cittadini,  come nel  caso  del  “Protocollo  LIBERI  DI 
SCEGLIERE” che la Presidenza del Tribunale dei minori di RC ha firmato con le 
Istituzioni nazionali e che consente di mostrare “il volto amico” dello Stato anche ai 
giovani figli delle famiglie mafiose;

Dato atto che, per quanto riguarda il modulo diretto alla scuola, a seguito di Decreto del  
Presidente n.  328  del  12/12/2018  e  di  determinazione  dirigenziale  del  Servizio 
Programmazione scolastica e diritto allo studio n.  875 del  14/12/2018, la  Provincia ha 
erogato un finanziamento di € 22.265,00 al Liceo “G. Chierici”, quale scuola capofila per il  
coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative  che 
coinvolgono le scuole secondarie di 2° grado nell'anno scolastico 2018/2019; 

Visto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 73 del 08/03/2019 è stata disposta 

Determinazione N. 205 del 02/04/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



formalmente  l'organizzazione,  anche  per  il  corrente  anno  2019,  del  progetto/iniziativa 
“NOICONTROLEMAFIE:  Comuni  e  cittadini  reggiani  contro le  mafie”,  giunto alla  nona 
edizione;

Dato atto che:

• per  quanto  riguarda  il  modulo  aperto  alla  cittadinanza,  che  prevede  convegni, 
dibattiti e spettacoli dal 1 al 6 aprile 2019 in ben 18 Comuni della provincia, si è 
provveduto con nota prot. n. 5659 del 8/03/2019 a trasmettere ai Comuni l'invito ad 
aderire e collaborare all'iniziativa con assunzione dei conseguenti impegni;

• a seguito di formale richiesta di collaborazione prot. n. 7300/2019 accolta dal CDA 
dell'associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE) nella seduta del 26/03/2019, 
le iniziative sono realizzate tramite l’associazione medesima, di cui la Provincia di 
Reggio Emilia è tra i soci fondatori, in qualità di soggetto co-organizzatore;

• con lettera prot. n. 7458 del 27/03/2019 è stata presentata richiesta di contributo 
L.R.  18/2016  alla  Regione  Emilia-Romagna,  corredata  da  progetto, 
cronoprogramma e quadro economico delle iniziative, come da procedura stabilita 
con DGR n. 240/2019;

Ritenuto  necessario,  considerando  l'urgenza  di  dare  avvio  all'attività  in  oggetto, 
provvedere  alla  liquidazione  all’associazione  La  Corte  Ospitale  di  Rubiera  di  una  1^ 
tranche  della  quota  associativa  annuale,  che  tiene  conto  anche  di  questo  impegno 
organizzativo, per una somma di € 27.500,00;

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano quale quota associativa annuale;

Verificato che la somma di cui sopra è da impegnare alla Missione 01 Programma 01, 
codice del  piano dei  conti  integrato 1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2019-2021 
annualità 2019, al corrispondente cap. 200 che verrà inserito nel PEG 2019;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 205 del 02/04/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



per i motivi esposti in premessa, di erogare all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera 
-  P.IVA/C.F. 01663030359,  di  cui  la  Provincia  è socio fondatore  e  quale  soggetto  co-
organizzatore del progetto/iniziativa “NOICONTROLEMAFIE: Comuni e cittadini reggiani 
contro le mafie”, la somma di € 27.500,00 quale 1^ tranche della quota associativa 2019; 

di impegnare la somma di cui sopra con imputazione alla Missione 01 Programma 01, 
codice del  piano dei conti  integrato 1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2019-2021, 
annualità 2019, e al corrispondente cap. 200 che verrà inserito nel PEG 2019;

di dare atto che:

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

• l'Associazione di cui sopra riserverà a titolo di rimborso degli oneri amministrativi la 
somma convenuta di € 1.000,00 e, come già convenuto gli anni scorsi, si richiede 
alla medesima di garantire la congruità dei giustificativi rispetto alle attività svolte e 
di  non  riconoscere  rimborsi  spese  in  caso  di  prestazioni  remunerate  a  titolo 
professionale;

• al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C39E19000030009; 

• in data 27/03/2019 è stata presentata richiesta alla Regione Emilia-Romagna di un 
contributo a sostegno del progetto medesimo, a valere  sulle risorse previste dallo 
specifico bando annuale di cui alla L.R. n.18/2016 e alla DGR n. 240/2019;

• con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad accertare i contributi 
dei Comuni aderenti al progetto e ad erogare all'associazione La Corte Ospitale il 
saldo della quota associativa annuale.

ALLEGATI:
- programma del festival “Noicontrolemafie 2019”.

Determinazione N. 205 del 02/04/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 205 del 02/04/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Giovani
Evolutie
COnsapevoli

CONVEGNI
DIBATTITI 

SPETTACOLI
COME ANTIDOTO 

ALL’ILLEGALITÀ 
E ALLE MAFIE

IX EDIZIONE

copia informatica per consultazione



CON IL PATROCINIO DI

PROMOTORI COMUNI IN RETE 
IX EDIZIONE NOICONTROLEMAFIE

ALBINEA 

BAGNOLO IN PIANO  

BRESCELLO 

BIBBIANO  

CADELBOSCO DI SOPRA 

CASALGRANDE 

CASTELLARANO 

CORREGGIO  

GATTATICO

GUASTALLA  

MONTECCHIO EMILIA

NOVELLARA 

POVIGLIO  

QUATTRO CASTELLA 

REGGIO EMILIA  

RUBIERA  

SANT’ILARIO D’ENZA  

SCANDIANO

DIREZIONE SCIENTIFICA 

Antonio Nicaso 
Rosa Frammartino

IN COLLABORAZIONE CON

Giovani
Evolutie
COnsapevoli

copia informatica per consultazione



POVIGLIO PAG. 15-19

BRESCELLO PAG. 17-18

CADELBOSCO DI SOPRA PAG.16-21

GUASTALLA PAG. 19-20

RUBIERA PAG. 21-22

CASTELLARANO PAG. 16-22

SCANDIANO PAG. 15

ALBINEA PAG. 16-18

CASALGRANDE PAG. 18-20

QUATTRO CASTELLA PAG.15-21

MONTECCHIO PAG. 19-20
BAGNOLO IN PIANO PAG.17-20

GATTATICO PAG. 20

REGGIO EMILIA PAG. 14

BIBBIANO PAG. 16-17

NOVELLARA PAG. 17-19

S. ILARIO D’ENZA PAG.15-21

CORREGGIO PAG. 18-22

CONVEGNI & INCONTRI 
A REGGIO EMILIA E PROVINCIA

CONOSCENZA E CREATIVITÀ 
CONTRO LE MAFIE

LE NUOVE FRONTIERE 
DELL’ECONOMIA ETICA & SOCIALE

UN GIORNALISMO AL SERVIZIO  
DELLA DEMOCRAZIA

PROFESSIONISTI E IMPRENDITORI
Il ruolo del consulente a tutela della legalità

LIBERI DI SCEGLIERE,  
ANCHE IN TERRA DI ‘NDRANGHETA

UNA LUNGA E OSCURA VICENDA DI 
SANGUE E POTERE

LE BELLE PAROLE
 ANTEPRIMA SPETTACOLO TEATRALE

LA MAFIA NON DA’ LAVORO  
E NON CREA SVILUPPO

IMPRESE SOTTO ATTACCO? 

SI PUÒ PREVENIRE IL RICICLAGGIO?

PAG. 5

PAG. 9

PAG. 7

PAG. 11

PAG. 6

PAG. 10

PAG. 10

PAG. 8

PAG. 12

PAG. 13
copia informatica per consultazione



4

1-6 APRILE 2019IX EDIZIONE

 GIORGIO ZANNI
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Bentornati a Reggio Emilia. Quello del Festival della Legalità è un appun-
tamento ormai tradizionale che contribuisce a sensibilizzare l’opinione 
pubblica sulla pervasività delle mafie nel territorio reggiano. Negli ultimi 
nove anni, sono stati affrontati temi molto importanti, soprattutto alla 
luce dello scioglimento per infiltrazioni mafiose del consiglio comunale 
di Brescello, ma soprattutto del maxi-processo Aemilia che ha messo a 
nudo il radicamento della ‘ndrangheta su questo territorio.
Quest’anno l’attenzione sarà dedicata all’evoluzione delle mafie che as-
sumono sempre più le caratteristiche dei sistemi criminali, grazie alla 
loro capacità relazionale e all’abilità di avvalersi di professionisti senza 
scrupoli per riciclare e investire i proventi delle lucrose attività illecite.
L’analisi di questi fenomeni riconferma la necessità di non abbassare la 
guardia. Il mondo del volontariato, laico e cattolico, dell’associazioni-
smo, dell’economia, della politica e della produzione ribadiscono che la 
soglia è stata ampiamente oltrepassata. Negli ultimi anni, questa con-
sapevolezza è significativamente cresciuta e molte organizzazioni eco-
nomiche hanno legato, in modo esplicito e convinto, la propria missione 
istituzionale al rispetto della legalità e della trasparenza, della lotta alle 
diverse forme di criminalità mafiosa. La Provincia di Reggio Emilia da 
tempo condivide l’importanza di questa battaglia di civiltà, promuoven-
do progetti e iniziative culturali nelle scuole e nella società civile, gra-
zie all’encomiabile lavoro della dottoressa Rosa Frammartino, anima di 
questa esperienza educativa ormai alla IX edizione, assieme al nuovo 
presidente Giorgio Zanni.
Diceva Sant’Agostino che la speranza ha due figli: la rabbia e il corag-
gio. La rabbia di vedere le cose come sono e il coraggio di immaginare 
come potrebbero essere. Il cambiamento ha bisogno del contributo di 
tutti. Le mafie spengono la speranza. Noi, proviamo a riaccenderla.

Ben 18 i Comuni coinvolti insieme a Regione, ordini professionali, privati e coo-
perazione sociale che, a fianco della Provincia, testimoniano anche quest’an-
no il forte impegno di una intera comunità, iniziato ancor prima del processo 
Aemilia e che - dopo aver affrontato, e superato, quel difficile passaggio - pro-
segue con analoga e rinnovata convinzione per ribadire il fermo rifiuto della 
comunità reggiana a qualsivoglia tentativo di infiltrazione malavitosa, violenza 
o prevaricazione.
Noicontrolemafie è convergenza positiva tra istituzioni e società civile, rivolta 
in primo luogo alle scuole. Nella consapevolezza che la cultura mafiosa vada 
combattuta sul piano culturale, ancor prima che nei tribunali, come ci ha più 
volte ricordato l’amico Antonio Nicaso, direttore scientifico ed ‘anima’, insie-
me a Rosa Frammartino, di questo Festival della legalità. Gli studenti, quin-
di, saranno ancora una volta i principali protagonisti di Noicontrolemafie, 
attraverso incontri con esperti e testimoni della lotta alla mafia, spettacoli e 
laboratori: momenti in grado di esercitare una provocazione di pensiero, di 
consegnare dati di conoscenza, in un rinnovato percorso di educazione ci-
vica. Crediamo nei nostri giovani, abbiamo bisogno di loro, che si impegnino 
a capire e a conoscere, per imparare a compiere le proprie scelte con la più 
ampia consapevolezza. Affinché si generi un sentimento di giustizia e legalità, 
ad argine e prevenzione di una intera comunità.
A noi tutti – cittadini ed istituzioni insieme - spetta riaffermare con l’agire quo-
tidiano la nostra volontà di essere integerrimi - ponendoci sempre un chiaro 
limite, anche etico, da non oltrepassare - e il nostro credo nei valori fondanti di 
questa terra: uguaglianza, centralità della persona, libertà, solidarietà. 
Lo abbiamo fatto con tante iniziative, dalla costituzione di parte civile al pro-
cesso Aemilia alla sottoscrizione di diversi e più stringenti protocolli in materia 
di legalità. Ci impegniamo a continuare su questa strada, al fianco dei nostri 
giovani, delle associazioni, di tutti i nostri concittadini .

ANTONIO NICASO 
DIRETTORE SCIENTIFICO DI NOICONTROLEMAFIE

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

5

LUNEDÌ 1 APRILE ORE 10.30/13.00 
Cinema Cristallo Via A. Ferrari Bonini 4 

CONOSCENZA E CREATIVITÀ CONTRO LE MAFIE
parole e azioni dei giovani per il cambiamento

INAUGURAZIONE DELLA IX EDIZIONE DI NOI - COMUNI E CITTADINI REGGIANI - CONTROLEMAFIE

SALUTO  
GIORGIO ZANNI Presidente della Provincia di Reggio Emilia

INTERVENTI DI:

ANTONIO NICASO Direttore Scientifico del Progetto di Pedagogia civile Noicontrolemafie

GENNARO DE ROSA Presidente e Direttore artistico di Musica contro le mafie

“CHANGE YOUR STEP” 100 ARTISTI/ le parole del cambiamento

A SEGUIRE

MAURIZIO CAPONE musicista e cantautore 

GERO e ABC POSITIVE vincitori della 9^ edizione del Premio nazionale Musica contro le mafie

GLI STUDENTI RACCONTANO  esperienza di laboratorio tematico a scuola

REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

6

MARTEDÌ 2 APRILE ORE 10.00/13.00 
Cinema Cristallo Via A. Ferrari Bonini 4 

LIBERI DI SCEGLIERE,  
ANCHE IN TERRA DI ‘NDRANGHETA

La mano amica dello Stato

SALUTO DELLE ISTITUZIONI
 
 

INTERVENTI DI

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

ROBERTO DI BELLA Presidente del Tribunale dei minori di RC e promotore del Protocollo con le Istituzioni “Liberi di scegliere”

GIULIANA ADAMO Saggista e Docente Trinity College, Dublino

MONICA ZAPELLI Sceneggiatrice del filmTV “Liberi di scegliere”

PROIEZIONE DEL FILMTV 

LIBERI DI SCEGLIERE

REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

7

MERCOLEDÌ 3 APRILE ORE 10.30 
Auditorium Credem Via Emilia S. Pietro 6 

UN GIORNALISMO AL SERVIZIO DELLA DEMOCRAZIA
Quali rischi: dire, non dire, dire troppo, dire troppo poco

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTERVENTI DI

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

STEFANIA PELLEGRINI Portavoce di Articolo 21 Emilia-Romagna, Docente di Mafie e Antimafia, Università di Bologna

DECLAN HILL Autore del bestseller “The Fix”, giornalista d’inchiesta e docente universitario

FLAVIO TRANQUILLO Giornalista sportivo

A SEGUIRE 

GLI STUDENTI RACCONTANO Giornalisti fra i banchi 
ALESSIA, MATTEO e ROSARIA CASCIO progetto di scrittura al Liceo Regina Margherita di Palermo

REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

8

GIOVEDÌ 4 APRILE ORE 10.30
Auditorium Confcooperative Reggio Emilia Largo M. Gerra 

LA MAFIA NON DA’ LAVORO E NON CREA SVILUPPO
La rivoluzione del lavoro cooperativo contro la mafia

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 
 

INTERVENTI DI

VALERIO MARAMOTTI Presidente del Consorzio Coop. Oscar Romero

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

VINCENZO LINARELLO Presidente GOEL - Gruppo Cooperativo

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

COORDINA

PIERLUIGI SENATORE Giornalista

A SEGUIRE 

GLI STUDENTI RACCONTANO esperienza di laboratorio tematico a scuola

REGGIO EMILIA

in collaborazione con  

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

9

GIOVEDÌ 4 APRILE ORE 17.30
UNIMORE AULA D1.1 1° Piano/lato Rettorato - Viale Allegri 9

LE NUOVE FRONTIERE DELL’ECONOMIA ETICA & SOCIALE
Il mondo del credito tra mercato e nuovo welfare

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTERVENTI DI

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

PAOLA PIZZETTI Vicepresidente EMIL BANCA Reggio Emilia

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

MARIANGELA LANCELLOTTA Consulente di Finanza Etica / Fondazione Sinderesi

COORDINA

PIERLUIGI SENATORE Giornalista

A SEGUIRE 

GLI STUDENTI RACCONTANO esperienza di laboratorio tematico a scuola

REGGIO EMILIA

in collaborazione con  

in collaborazione. con  
EMIL BANCA 

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

10

GIOVEDÌ 4 APRILE ORE 21.00
Teatro Ariosto Corso Cairoli, 1

UNA LUNGA E OSCURA VICENDA DI SANGUE E POTERE
Narrare la ‘ndrangheta

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 
 

INTERVISTA A 

NICOLA GRATTERI E ANTONIO NICASO
Autori del saggio Ed. Mondadori “Storia segreta della ‘ndrangheta”

GIUSEPPE LAGANÀ  Giornalista RAI

A SEGUIRE

LE BELLE PAROLE  ANTEPRIMA SPETTACOLO TEATRALE
ispirato al saggio “L’inganno della mafia” di Nicola Gratteri e Antonio Nicaso, ED. RAI ERI

con ISABELLA CARLONI, ANTONIO LOVASCIO, VALENTINA ILLUMINATI
drammaturgia e regia:ISABELLA CARLONI

produzione Caracò Teatro e Rovine Circolari Teatro

REGGIO EMILIA

in collaborazione con  

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

11

VENERDÌ 5 APRILE ORE 10.30
Hotel Mercure Astoria  Viale Leopoldo Nobili, 2

PROFESSIONISTI E IMPRENDITORI
Il ruolo del consulente a tutela della legalità

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTERVENTI DI

CORRADO BALDINI Presidente Consiglio dell’Ordine Commercialisti di Reggio Emilia [ODCEC]

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

RICCARDO MORATTI Dr. Commercialista di Reggio Emilia

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

COORDINA

 GIUSEPPE LAGANÀ Giornalista RAI

A SEGUIRE 

GLI STUDENTI RACCONTANO  esperienza di laboratorio tematico a scuola

REGGIO EMILIA

in collaborazione con  

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

12

VENERDÌ 5 APRILE ORE 15.00
Sala Conferenze  c/o Collegio Geometri e G.L. Provincia RE Via A. Pansa 1 

IMPRESE SOTTO ATTACCO?
Segnali di allarme, meccanismi di infiltrazione e azioni di contrasto

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTRODUZIONE DI 
MARCO ENNIO CAMORANI Presidente Associazione dei Geometri della Provincia di Reggio Emilia

INTERVENTI DI 
NICOLA GRATTERI Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s di Kingston [Canada]

COORDINA

GIUSEPPE LAGANÀ Giornalista RAI

in collaborazione con  

REGGIO EMILIA

Una delegazione dell’ITG Angelo Secchi di Reggio Emilia sarà presente all’incontro

copia informatica per consultazione



REGGIO EMILIA

13

SABATO 6 APRILE ORE 10.30
Aula Magna Manodori UNIMORE  Viale Allegri 9  

SI PUÒ PREVENIRE IL RICICLAGGIO?
Strategie e strumenti per cittadini e amministratori

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

INTERVENTI DI 
ANTONIO NICASO Docente di Storia delle Organizzazioni Criminali alla Queen’s University di Kingston [Canada]

GENNARO VECCHIONE Direttore del DIS [Dipartimento delle Informazioni per la Sicurezza]

RANIERI RAZZANTE Direttore Osservatorio Antiriciclaggio e Docente Unibo

NICOLA GRATTERI Procuratore Capo del Tribunale di Catanzaro

DIALOGA CON I RELATORI

STEFANIA PELLEGRINI Docente di Mafie e Antimafia, Università di Bologna

GLI STUDENTI RACCONTANO  esperienza di laboratorio tematico a scuola    

REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



14

CON GLI STUDENTICON GLI STUDENTI
GIOVEDÌMERCOLEDÌ REGGIO EMILIAREGGIO EMILIA 4 APRILE3 APRILE

ORE 11.00 

Sala delle Colonne, Liceo Chierici Viale L. Nobili 1  

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

FALSI MITI & CODICI DEL DISONORE
INCONTRO CON   
CINZIA PAOLILLO  
curatrice del dossier “SDISONORATE Le mafie uccidono le donne”
Un dossier collettivo, curato da Angela Ammirati, Cinzia Paolillo, Irene 
Cortese dell’associazione daSud, che mette al centro le storie di boss e 
aspiranti boss. Donne che hanno avuto ruoli di responsabilità e comando, 
che si sono fatte strada dentro una struttura maschile che sembrava 
fosse impossibile scalare. Alcune di loro collaboratrici di giustizia, altre 
non si pentiranno mai. Altre ancora hanno sfidato le leggi delle mafie, 
inaugurando e consolidando la stagione dell’antimafia femminile.
(approfondimento a pag. 23)

ORE 9.00

Istituto A. Zanelli Via Fratelli Rosselli, 41/1

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

LA STORIA DI UN UOMO PERBENE 
INCONTRO  CON  
SALVO OGNIBENE 
Vita del giudice Alberto Giacomelli, ucciso dalla mafia di Trapani, il 14 
settembre del 1988. Un delitto «senza»: senza clamore, senza assassini 
(mai trovati), senza movente per lungo tempo, senza lapidi e celebrazioni. 
Un delitto senza memoria, inghiottito da depistaggi, omertà, ignoranza e, 
sullo sfondo, l’ombra cupa di Totò Riina.
Alberto Giacomelli era presidente delle misure di prevenzione del 
Tribunale, un uomo defilato, silenzioso, sobrio. Uno che dietro il sipario 
decideva i destini economici di quei «galantuomini» e che aveva messo la 
firma su un patrimonio che, per volontà e in nome del popolo italiano, non 
doveva più appartenere alla mafia.

VENERDÌ REGGIO EMILIA 5 APRILE

ORE 10.30 Istituto Filippo Re  Viale Trento e Trieste, 43 

SALUTO DELLE ISTITUZIONI 

LA SENTINELLA CAPACI E ALTRE STORIE  
ORAZIONE CIVILE DI E CON ROBERTO GRECO Regista e Autore Teatrale

 Associazione La stanza dei Balocchi-Laboratorio Creativo

Per me la scrittura è un tentativo disperato di preservare la memoria. Come ha detto Isabel Allende “i ricordi,  
nel tempo, strappano dentro di noi l’abito della nostra personalità e rischiamo di rimanere laceri, scoperti”.  [Roberto Greco]

CON GLI STUDENTI

copia informatica per consultazione



15

CON I CITTADINI

ORE 21.00 Centro del Volontariato Kaleidos via Bologna 1

SALUTO DEL SINDACO GIAMMARIA MANGHI

PAROLE & IMMAGINI CONTRO LA MAFIA 

INCONTRO CON  

ANTONIO NICASO 
Direttore Scientifico del Progetto di Pedagogia civile Noicontrolemafie 

MONICA ZAPELLI Sceneggiatrice del filmTV “Liberi di scegliere” 

[PROIEZIONE DEL FILM]

LUNEDÌ POVIGLIO 1 APRILE
CON GLI STUDENTI

MARTEDÌ QUATTRO CASTELLA 2 APRILE

ORE 9.00/10.30  Spettacolo per gli studenti  
della Scuola Media “A. Balletti”

SALUTO DEL SINDACO ANDREA TAGLIAVINI 

IL TEATRO 
STRUMENTO PER I DIRITTI E LA LEGALITÀ 

SANTA NAPOLI
MONOLOGO DI E CON 
ALESSANDRO GALLO Scrittore e Autore Teatrale 
Presidente Associazione Caracò

CON I CITTADINI 

ORE 21.00 Teatro L’attesa Piazza IV Novembre, 17  
SALUTO DEL SINDACO MARCELLO MORETTI

“CHANGE YOUR STEP” 
100 ARTISTI LE PAROLE DEL CAMBIAMENTO  
INTERVENTI  
GENNARO DE ROSA Presidente e Direttore artistico di Musica contro 
le mafie. Autore del libro/album “CHANGE YOUR STEP” 100 ARTISTI/ le 
parole del cambiamento
MASSIMO GHIACCI Musicista dei Modena City Ramblers

A SEGUIRE: 

MAURIZIO CAPONE  Musicista e cantautore

Performance musicale di GERO e ABC POSITIVE  Gruppi vincitori della 
9^ edizione del Premio nazionale Musica contro le mafie

LUNEDÌ S.ILARIO D’ENZA 1 APRILE

ORE 9.30 Auditorium Anna Frank Istituto Comprensivo  
Matteo M. Boiardo Via Corti, 39

SALUTO DEL SINDACO ALESSIO MAMMI

CONTRO LA MAFIA A SUON DI MUSICA!
INCONTRO CON  

GENNARO DE ROSA Presidente e Direttore artistico di Musica contro 
le mafie. Autore del libro/album “CHANGE YOUR STEP” 100 ARTISTI/ le 
parole del cambiamento

MAURIZIO CAPONE  Musicista e cantautore

Performance musicale di GERO e ABC POSITIVE  Gruppi vincitori della 
9^ edizione del Premio nazionale Musica contro le mafie

CONDUCE  
PIERLUIGI SENATORE Giornalista  

CON GLI STUDENTII

MARTEDÌ SCANDIANO 2 APRILE

copia informatica per consultazione



16

MARTEDÌ BIBBIANO            2 APRILE

ORE 21.00 Sala Teatro “Ferruccio Tagliavini” V.le A. Gramsci 4 

SALUTO DEL SINDACO ANDREA CARLETTI

PAROLE & IMMAGINI 
CONTRO LA MAFIA 
INCONTRO CON 
MONICA ZAPELLI 
sceneggiatrice del film/TV “Liberi di scegliere”   
[PROIEZIONE DEL FILM]
GIULIANA ADAMO 
Saggista e Docente Trinity College, Dublino
ANTONIO NICASO
Direttore Scientifico di Noicontrolemafie

CON I CITTADINI

CON I CITTADINI

MARTEDÌ 2 APRILE

ORE 21.00 Celsius | Casa Aperta Parco dei Popoli  

SALUTO DEL SINDACO GIORGIO ZANNI 

GREGARI E CAMPIONI
Le regole del gioco

INCONTRO CON   

FLAVIO TRANQUILLO 
Scrittore e giornalista sportivo. Autore di TIME OUT [ADD Ed]

CASTELLARANO
CON I CITTADINI

ORE 21.00  Sala Civica di Albinea Via Morandi 9

SALUTO DEL SINDACO NICO GIBERTI 

PAROLE & MUSICA CONTRO LA MAFIA 

INCONTRO CON  
SALVO OGNIBENE  
Scrittore, autore di UN UOMO PERBENE. Vita di Alberto Giacomelli, 
giudice ucciso dalla mafia [Ed. EDB] 
A SEGUIRE 
Performance musicale di GERO e ABC POSITIVE  Gruppi vincitori della 
9^ edizione del Premio nazionale Musica contro le mafie

MARTEDÌ ALBINEA 2 APRILE

MARTEDÌ CADELBOSCO DI SOPRA 2 APRILE

ORE 17.00 Biblioteca Comunale “A.Panarari” P.zza della Libertà 2 

GIORNALISTI FRA I BANCHI
RACCONTARE, RACCONTARSI,  CONDIVIDERE CIÒ CHE 
CI FA PIANGERE  O CHE CI FA RIDERE
INCONTRO CON 
ROSARIA CASCIO 
Scrittrice e docente praticante  del Metodo “Don P. Puglisi”

ALESSIA E MATTEO 
Studenti del Liceo R. Margherita di Palermo raccontano Giornalisti fra i 
banchi il loro progetto di scrittura a scuola

CON GLI STUDENTI

copia informatica per consultazione



17

CON GLI STUDENTI
MERCOLEDÌ BRESCELLO 3 APRILE

ORE 10.30 Sala Prampolini Via Cavallotti  37

SALUTO DEL SINDACO ELENA BENASSI 

IL TEATRO 
STRUMENTO PER I DIRITTI E LA LEGALITÀ 

SANTA NAPOLI
MONOLOGO DI E CON 
ALESSANDRO GALLO Scrittore e Autore Teatrale 
 

CON GLI STUDENTI

MERCOLEDÌ BIBBIANO 3 APRILE

ORE 9.00/10.30 Sala Polivalente “Renzo Barazzoni”  
Teatro Metropolis V.le A. Gramsci 4 

SALUTO DEL SINDACO ANDREA CARLETTI

A TESTA ALTA  
CONTRO I PREPOTENTI 
GLI STUDENTI INCONTRANO

ANDREA FRANZOSO 
Autore di  #DISOBBEDIENTE! Essere onesti è la vera rivoluzione  
[Ed. De Agostini]

CON GLI STUDENTI

MERCOLEDÌ BAGNOLO IN PIANO 3 APRILE

ORE 8.30 Sala del Consiglio Municipale Piazza Garibaldi, 5/1

SALUTO DEL SINDACO PAOLA CASALI 

RISPETTO DELLE REGOLE  
NELLA VITA E NELLO SPORT 
GLI STUDENTI DELLA SCUOLA MEDIA EZIO COMPARONI 
INCONTRANO

FLAVIO TRANQUILLO  
Giornalista sportivo autore di numerosi libri, fra cui TIME OUT [ADD Ed]

CON GLI STUDENTI

ORE 10.00 Circolo Ricreativo Aperto Novellarese Via Veneto 30

SALUTO DEL SINDACO ELENA CARLETTI 

CINEMA & SAPERI CONTRO LA MAFIA 

INCONTRO CON  

MONICA ZAPELLI 
Sceneggiatrice di film d’impegno civile come I CENTO PASSI e FELICIA 
IMPASTATO

[PROIEZIONE DI PARTI DEI FILM]

DAVIDE CONTI  
Consulente del Senato della Repubblica e della Procura della Repubblica 
di Bologna

MERCOLEDÌ NOVELLARA 3 APRILE

copia informatica per consultazione



18

CON GLI STUDENTI

ORE 10.30 Palestra delle Scuole Medie Via Conte Ippolito

SALUTO DEL SINDACO ILENIA MALAVASI

CONTRO LA MAFIA  
A SUON DI MUSICA! 

INCONTRO/CONCERTO CON  

GERO e ABC POSITIVE 
Gruppi musicali vincitori della 9^ edizione del Premio nazionale Musica 
contro le mafie

MERCOLEDÌ CORREGGIO 3 APRILE
CON I CITTADINI

ORE 21.00 Sala Prampolini Via Cavallotti 37 

SALUTO DEL SINDACO ELENA BENASSI 

LA LEGALITÀ:  
UNA SCELTA SEMPRE GIUSTA 
PAROLE & IMMAGINI CONTRO LA MAFIA  
INCONTRO CON
MONICA ZAPELLI Sceneggiatrice del filmTV LIBERI DI SCEGLIERE
GIULIANA ADAMO Saggista e docente Trinity College, Dublino

PROIEZIONE FILMTV  
A SEGUIRE DIALOGO CON IL PUBBLICO 

MERCOLEDÌ BRESCELLO 3 APRILE

3 APRILE
CON I CITTADINI

ORE 21.00 Sala Consiliare Piazza Martiri Della Libertà, 1

SALUTO DEL SINDACO ALBERTO VACCARI

RINASCITA DI PERSONE E TERRITORI  
IN TERRA DI ‘NDRANGHETA
Solidarietà & impresa: l’alleanza possibile  
INCONTRO CON 
VINCENZO LINARELLO Presidente GOEL - Gruppo Cooperativo

Il cambiamento, in tutte le sue forme, è fondamentale per riscattarsi da una 
situazione di disagio, soprattutto in terra di mafia.

MERCOLEDÌ CASALGRANDE
CON GLI STUDENTI

MERCOLEDÌ ALBINEA 3 APRILE

ORE 11.30/13.00 Sala Civica di Albinea Via Morandi 9

SALUTO DEL SINDACO NICO GIBERTI 

A TESTA ALTA   
CONTRO I PREPOTENTI

GLI STUDENTI INCONTRANO
ANDREA FRANZOSO 
Autore di  #disobbediente! essere onesti è la vera rivoluzione  
[Ed. De Agostini]

copia informatica per consultazione



19

CON I CITTADINI 

ORE 21.00 Sala dell’antico portico presso Palazzo Ducale 
Strada Gonzaga - Guastalla

SALUTO DEL SINDACO CAMILLA VERONA

PAROLE & IMMAGINI  
CONTRO LA MAFIA E L’INDIFFERENZA 

INCONTRO  CON  

SALVO OGNIBENE 
Scrittore, autore di UN UOMO PERBENE. Vita di Alberto Giacomelli, 
giudice ucciso dalla mafia [Ed. EDB]

LAVINIA CAMINITI 
Curatrice della mostra fotografica GLI INVISIBILI

MERCOLEDÌ GUASTALLA 3 APRILE
CON I CITTADINI

MERCOLEDÌ NOVELLARA 3 APRILE

ORE 21.00 Sala Civica di Novellara Piazzale G. Marconi 1

SALUTO DEL SINDACO ELENA CARLETTI

PAROLE & MUSICA CONTRO LE MAFIE
INCONTRO CON  
ROSARIA CASCIO 
Scrittrice e docente praticante del Metodo “Don P. Puglisi”

ALESSIA E MATTEO 
Studenti del Liceo R. Margherita di Palermo raccontano Giornalisti fra i 
banchi, il loro progetto di scrittura a scuola
GERO  
Gruppo musicale vincitore della 9^ edizione del Premio nazionale Musica 
contro le mafie

CON GLI STUDENTI

MERCOLEDÌ MONTECCHIO 3 APRILE

ORE 21.00 Aula Magna Nuova Scuola Media Montecchio
Via F. Cervi [Accanto Al Palazzetto Dello Sport] 

SALUTO DEL SINDACO  PAOLO COLLI

FALSI MITI 
& CODICI DEL DISONORE
INCONTRO  CON  

CINZIA PAOLILLO  
Co-autrice del dossier SDISONORATE. storie di donne uccise dalla mafia
Un libro dell’associazione daSud che punta a restituire dignità a donne 
dimenticate e a svelare il falso mito del ‘codice d’onore’ delle cosche

CON GLI STUDENTI
GIOVEDÌ POVIGLIO 4 APRILE

9.00/10.30 Aula Magna Istituto Comprensivo via Mattei 20  

SALUTO DEL SINDACO ISA MALPELI Assessore alla Scuola

GIORNALISTI FRA I BANCHI
RACCONTARE, RACCONTARSI, CONDIVIDERE  
CIÒ CHE CI FA PIANGERE O CHE CI FA RIDERE

INCONTRO CON  
ROSARIA CASCIO 
Scrittrice e docente praticante del Metodo “Don P. Puglisi”

ALESSIA E MATTEO 
Studenti del Liceo R. Margherita di Palermo raccontano Giornalisti fra i 
banchi, il loro progetto di scrittura a scuola

copia informatica per consultazione



20

ORE 10.30 Aula Magna Istituto Superiore S. D’arzo
Strada S. Ilario - Montecchio

SALUTO DEL SINDACO  PAOLO COLLI

ALBERTO GIACOMELLI 
GIORGIO BORIS GIULIANO 
DUE CITTADINI SPECIALI AL SERVIZIO DELLA LEGGE  
E DELLA DEMOCRAZIA
INCONTRO CON   
SALVO OGNIBENE Autore di UN UOMO PERBENE [Ed. EDB]

VALERIA SIRAGUSA 
Autrice di SULLE TRACCE DI GIORGIO BORIS GIULIANO [Ed. LA ZISA]  

DIALOGA CON I RELATORI  ROBERTO GRECO Regista e Autore Teatrale

GIOVEDÌ MONTECCHIO 4 APRILE
CON I CITTADINI

ORE 10.30 Sala Polivalente a Praticello di Gattatico
Via Cicalini 13

SALUTO DEL SINDACO GIANNI MAIOLA

IL TEATRO 
STRUMENTO PER I DIRITTI E LA LEGALITÀ 

SANTA NAPOLI
MONOLOGO DI E CON 
ALESSANDRO GALLO Scrittore e Autore Teatrale 
Presidente Associazione Caracò

GIOVEDÌ GATTATICO 4 APRILE

CON GLI STUDENTI
GIOVEDÌ GUASTALLA 4 APRILE

ORE 10.30 Sala dell’antico portico presso Palazzo Ducale 
Strada Gonzaga  

SALUTO DEL SINDACO CAMILLA VERONA

LEGALITÀ, DEMOCRAZIA,  
SOLIDARIETÀ
  
GLI STUDENTI RACCONTANO 
Percorso di educazione al rispetto delle regole,  
condotto dall’Associazione PRODIGIO

 

4 APRILE
CON GLI STUDENTI

ORE 10.30 Sala Espositiva Incontro  Piazza Ruffilli 1

SALUTO DEL SINDACO ALBERTO VACCARI

FOTOGRAFIA & MUSICA  
PER NON DIMENTICARE
INCONTRO CON 

LAVINIA CAMINITI curatrice della mostra fotografica GLI INVISIBILI
31 pannelli che suggeriscono una visione inedita di spazi simbolici della 
città che, lontano dalle celebrazioni, si mostrano come luoghi abbandonati 
al degrado di tutti i giorni

PERFORMANCE MUSICALE CON  GERO gruppo vincitore  
della 9^ edizione del Premio nazionale Musica contro le mafie

GIOVEDÌ CASALGRANDE

copia informatica per consultazione



21

CON I CITTADINI

ORE 21.00 Casa del Volontariato  Via F.lli Cervi - Montecavolo
INGRESSO LIBERO

SALUTO DEL SINDACO ANDREA TAGLIAVINI 

FALSI MITI  
& CODICI DEL DISONORE 

INCONTRO CON  

CINZIA PAOLILLO 
Co-autrice del dossier SDISONORATE. storie di donne uccise dalla mafia

Un libro dell’associazione daSud che punta a restituire dignità a donne 
dimenticate e a svelare il falso mito del ‘codice d’onore’ delle cosche

GIOVEDÌ QUATTRO CASTELLA 4 APRILE

CON GLI STUDENTII
GIOVEDÌ S.ILARIO D’ENZA 4 APRILE

ORE 11.00 Centro Culturale MAVARTA Via Piave 2   

SALUTO DEL SINDACO MARCELLO MORETTI

A TESTA ALTA CONTRO I PREPOTENTI 
CONTRO IL BULLISMO E LE REGOLE MAFIOSE

INCONTRO CON  

ANDREA FRANZOSO 
Autore di  #disobbediente! essere onesti è la vera rivoluzione [Ed. De Agostini]

ROSARIA CASCIO 
Scrittrice e docente praticante del Metodo “Don P. Puglisi”
ALESSIO e MATTEO studenti del Liceo R. Margherita di Palermo 
raccontano Giornalisti fra i banchi, il loro progetto di scrittura a scuola 
 

CON GLI STUDENTI
VENERDÌ RUBIERA 5 APRILE

ORE 10.00 Sala Consiglio Comunale Via Emilia Est 5  

SALUTO DEL SINDACO EMANUELE CAVALLARO

PAROLE & IMMAGINI  
CONTRO LA MAFIA E LE INDIFFERENZE 

INCONTRO CON  

LAVINIA CAMINITI 
Curatrice della mostra fotografica GLI INVISIBILI

31 pannelli che suggeriscono una visione inedita di spazi simbolici della città 
che, lontano dalle celebrazioni, si mostrano come luoghi abbandonati al degrado 
di tutti i giorni

GIOVEDÌ CADELBOSCO DI SOPRA 4 APRILE

ORE 21.00 Sala del Consiglio Comunale P.zza della Libertà 1 

 SALUTO DEL SINDACO TANIA TELLINI 

LA SENTINELLA  
CAPACI E ALTRE STORIE  
DI E CON ROBERTO GRECO Regista e Autore Teatrale
Associazione La stanza dei Balocchi-Laboratorio Creativo

Per me la scrittura è un tentativo disperato di preservare la memoria. Come 
ha detto Isabel Allende “i ricordi, nel tempo, strappano dentro di noi l’abito 
della nostra personalità e rischiamo di rimanere laceri, scoperti”.  
[Roberto Greco]

CON I CITTADINI

copia informatica per consultazione



22

CON I CITTADINI

CON I CITTADINI

SABATO CORREGGIO 6 APRILE

ORE 18.00 Sala Conferenze Palazzo dei Principi Corso Cavour 7

SALUTO DEL SINDACO ILENIA MALAVASI

UNA LUNGA E OSCURA 
VICENDA DI SANGUE E POTERE
INCONTRO CON  
NICOLA GRATTERI E ANTONIO NICASO 
Autori del saggio STORIA SEGRETA DELLA ‘NDRANGHETA   
[Ed. Mondadori]

DIALOGA CON GLI AUTORI PIERLUIGI SENATORE Giornalista

SABATO 6 APRILE

ORE 21.00 Celsius | Casa Aperta Parco dei Popoli  

SALUTO DEL SINDACO GIORGIO ZANNI 

IL CORAGGIO DELLA LEGALITÀ
INCONTRO CON   
NICOLA GRATTERI E ANTONIO NICASO
Autori del saggio STORIA SEGRETA DELLA ‘NDRANGHETA   
[Ed. Mondadori]

DIALOGA CON GLI AUTORI
PIERLUIGI SENATORE Giornalista

CASTELLARANO
CON I CITTADINI

ORE 21.00 Teatro Herberia Piazza Antonio Gramsci, 1/B

SALUTO DEL SINDACO EMANUELE CAVALLARO

LE BELLE PAROLE ANTEPRIMA SPETTACOLO TEATRALE   
Ispirato al saggio “L’inganno della mafia”  
di Nicola Gratteri e Antonio Nicaso, ED. RAI ERI

con Isabella Carloni, Antonio Lovascio, Valentina Illuminati

drammaturgia e regia: Isabella Carloni

produzione Caracò Teatro e Rovine Circolari Teatro

SCRIVERE DI LEGALITÀ
Esperienza di laboratorio creativo degli studenti dell’Istituto Zanelli di RE

VENERDÌ 5 APRILERUBIERA

VENERDÌ BAGNOLO IN PIANO            5 APRILE

ORE 18.30  Sala del Consiglio Municipale Piazza Garibaldi, 5/1

SALUTO DEL SINDACO PAOLA CASALI 

UNA LUNGA E OSCURA  
VICENDA DI SANGUE E POTERE 
INCONTRO CON  

NICOLA GRATTERI E ANTONIO NICASO 
Autori del saggio STORIA SEGRETA DELLA ‘NDRANGHETA   
[Ed. Mondadori] 

DIALOGA CON GLI AUTORI PIERLUIGI SENATORE Giornalista

CON I CITTADINI

copia informatica per consultazione



23

L’associazione Dasud ne ha contate 150, ammazzate per faide, per vendette trasversali, per paura che parlassero. Il dossier vuole 
offrire un punto di vista originale sul presente e sulla nostra società partendo dai mutamenti delle relazioni di genere all’interno 
della compagine mafiosa.
Nel primo capitolo “Donne contro”, si racconta la vicenda di quelle donne che nella maggior parte dei casi, a seguito all’uccisione 
violenta dei propri congiunti per fatti di mafia, hanno trasformato il dolore privato del lutto in una scelta civica di protesta e ribellione. 
Vicende straordinarie come quella di Denise Cosco, figlia di Lea Garafalo, o di Marta Cimino, ispiratrice del Comitato dei lenzuoli 
nato a Palermo subito dopo le stragi del ’92. Protagoniste di un medesimo gesto di rottura sono le “Donne di mezzo” – trattate nel 
secondo capitolo – donne che provenendo da contesti mafiosi in cui sono nate e cresciute o con cui sono venute successivamente 
in contatto, scelgono di collaborare, rompendo in maniera drammatica con i loro affetti. Molte di loro hanno esercitato un ruolo 
attivo nell’organizzazione criminale.
È il caso di Giusy Vitale, considerata la prima boss in gonnella, o Carmela Iuculano. Altre, invece hanno trovato il coraggio di 
intraprendere un percorso di fuoriuscita dal contesto mafioso non necessariamente a seguito di un provvedimento giudiziario, 
ma semplicemente perché hanno maturato il desiderio di una nuova vita, come nel caso di Maria Concetta Cacciola, o per ragioni 
familiari, con forti ricadute sociali, come è avvenuto nel caso di Lea Garofalo.
Nonostante le dovute differenze, c’è un dato che è emerso negli anni passati e cioè che “le donne parlano”.
Altro aspetto che accomuna le donne che si ribellano alla mafia è data dalla condizione di violenza e sudditanza subita all’interno 
delle famiglie di origine. Emblematico è il caso Giusy Pesce o Giusy Multari, ridotta in schiavitù quest’ultima, e costretta alla 
segregazione perché ritenuta colpevole del suicidio del marito, appartenente alla famiglia Cacciola di Rosarno. Testimonianza 
preziosa, in quanto le sue deposizioni hanno svelato un traffico di droga internazionale, terminando 16 arresti nella cosca dei 
Cacciola di Rosarno, dal 2005 ad oggi.
Uno spaccato interessante è proposto dalle “Donne malamente che assumono un ruolo di comando nelle organizzazioni mafiose. 
Raccontate nel terzo capitolo curato da Laura Triumbari, offrono un quadro interessante entro cui analizzare il protagonismo 
femminile nell’attività criminale. Definite dalla stampa sensazionalista come “le boss in gonnella” hanno assunto nell’arco di pochi 
decenni ruoli, considerati da sempre appannaggio dell’universo maschile. 

PER NON DIMENTICARE 
CHE LA MAFIA UCCIDE ANCHE LE DONNE

APPROFONDIMENTO TEMATICO OFFERTO DAL DOSSIER SDISONORATE
dal servizio del TGR Lazio a Buongiorno Regione

copia informatica per consultazione



Rosa Frammartino  
coordinamento staff scientifico 
Cell. 338 3873640  
rframmartino@confianzamail.it 
www.noicontrolemafie.net

Provincia RE 
Tel. 0522 444138-154 
presidenza@provincia.re.it
Twitter  @ProvinciadiRE 
www.provincia.re.it

pr
og

et
to

 g
ra

fic
o:

 d
el

ic
at

es
se

n.
it

INFO

comune di
POVIGLIO

comune di
QUATTRO
CASTELLA

comune di
SANT’ILARIO 
D’ENZA

comune di
ALBINEA

comune di
BAGNOLO IN PIANO

comune di
CORREGGIO

comune di
GUASTALLA

comune di
NOVELLARA

comune di
MONTECCHIO 
EMILIA

comune di
RUBIERA

comune di
SCANDIANO

comune di
GATTATICO

comune di
BIBBIANO

comune di
BRESCELLO

comune di
CADELBOSCO
DI SOPRA

IN COLLABORAZIONE CON

comune di
CASALGRANDE

comune di
CASTELLARANO

MEDIA PARTNEREDUCATIONAL ORGANIZZAZIONE

www.caraco.itwww.lacorteospitale.org

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 205 del 02/04/2019.

Reggio Emilia, lì 02/04/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


